



DATE 106.11.27

產業經濟統計簡訊《301》

前三季製造業上市櫃公司營收、研發、投資續增

1. **製造業上市櫃公司合併營收年增5.4%**：利用證券交易所資料加以整理統計，106年前3季「製造業」上市櫃公司合併營收16.8兆元，較上年同期增加5.4%，高於全體上市櫃公司增幅之5.0%，其中448家營收創近3年同期新高，占整體製造業家數之4成2，顯示今年以來製造業營運明顯轉佳。

電腦電子產品及光學製品業、電子零組件業為製造業營收成長主要貢獻來源，營收分別年增4.9%、4.8%，主因手持行動裝置推陳出新，電腦、伺服器需求擴增，帶動相關供應鏈之營運暢旺；化學材料業、石油及煤製品業及基本金屬業，因國際油價及鋼價等價格上漲，營收均呈現兩位數成長。

2. **電子零組件業獲利最高**：製造業上市櫃公司前3季稅後淨利為1.1兆元，較上年同期增17.1%，淨利率6.4%，其中電子零組件業稅後淨利達4,694億元，年增37.9%，淨利率12.7%居首，主因高階晶圓製程需求成長，加上記憶體需求增溫價格上漲所致。石油及煤製品業、化學材料業受惠於國際油價回升，淨利率分別為12.5%及12.4%。

今年前3季稅後淨利以台積電2,438億元居冠，次為鴻海638億元，台塑化569億元居第三；受惠於上半年面板景氣回升價格上揚，群創、友達稅後淨利分別為327億元、266億元，相較於去年同期處於稅後虧損，獲利成長表現相對較佳。南亞科受惠 DRAM 市況熱絡，本業獲利成長，加上業外投資收益，淨利率48.0%居冠。

3. **台積電投入研發居冠**：製造業上市櫃公司前3季研發支出為4,629億元，年增率8.2%，占營收比率為2.8%，為近3年同期最高，其中電子零組件業投入金額2,300億元居各業之冠，占整體製造業之半數，占該業營收的比重達6.2%；電腦電子產品及光學製品業1,574億元居次，占該業營收的比重為2.1%。

按各公司觀察，台積電研發支出595億元居首，年增16.1%，占該公司營收比率8.5%；鴻海460億元居次，年增30.7%，占其營收比率1.5%；聯發科413億元居第三，占其營收比率23.2%。

4. **半數以上製造業投資金額高於去年**：按家數統計，製造業上市櫃公司前3季

固定投資金額較上年同期增加者計570家，占製造業家數之53.5%，超過半數。綜計製造業上市櫃公司前3季固定投資9,730億元，較上年同期增加941億元或增10.7%。各業中，電子零組件業投資5,724億元占58.8%居首，年增8.8%。按各公司觀察，台積電2,694億元居冠，年增25.0%，鴻海366億元居次，因去年同期基數較高致微幅年增0.2%。

表1 製造業上市櫃公司合併營收

單位：億元、%

	105年			106年		
		占比	年增率	前3季	年增金額	年增率
製造業	221,496	100.0	-2.5	167,564	8,578	5.4
電腦電子產品及光學製品業	102,948	46.5	-3.7	75,294	3,526	4.9
電子零組件業	48,047	21.7	1.1	36,816	1,675	4.8
化學材料業	15,506	7.0	-4.1	12,702	1,351	11.9
電力設備業	10,414	4.7	-0.6	7,835	94	1.2
基本金屬業	7,026	3.2	-6.2	6,057	931	18.2
食品業	6,683	3.0	-0.1	4,959	-104	-2.0
石油及煤製品業	5,518	2.5	-13.2	4,619	637	16.0

資料來源：證交所106年11月15日公布之合併財報。

說明：103-106年每年均有營運之製造業上市櫃公司計1,066家(不含KY股及TDR)，由本處自行整理。

表2 製造業上市櫃公司稅後淨利

單位：億元、%

	稅後淨利			稅後淨利率		
	105年	106年 前3季	年增率	105年	106年 前3季	較上年同期 增減百分點
製造業	13,841	10,806	17.1	6.2	6.4	0.6
電子零組件業	5,320	4,694	37.9	11.1	12.7	3.1
電腦電子產品及光學製品業	3,120	1,750	-9.8	3.0	2.3	-0.4
化學材料業	1,748	1,571	37.0	11.3	12.4	2.3
石油及煤製品業	767	578	7.8	13.9	12.5	-0.9
食品業	391	365	14.2	5.9	7.4	1.0
電力設備業	482	359	-0.5	4.6	4.6	-0.1
基本金屬業	350	264	4.8	5.0	4.4	-0.6

資料來源及說明：同表1。

表3 製造業上市櫃公司稅後淨利

單位：億元、%

	稅後淨利			稅後淨利率		
	105年	106年 前3季	年增金額	105年	106年 前3季	較上年同期 增減百分點
台積電 (電子零組件業)	3,343	2,438	97	35.3	34.8	0.7
鴻海 (電腦電子產品及光學)	1,514	638	-171	3.5	2.1	-0.6
台塑化 (石油及煤製品業)	758	569	40	13.9	12.5	-1.0
台化 (化學材料業)	488	426	37	15.3	16.4	0.0
台塑 (化學材料業)	394	365	92	21.9	23.8	2.7
南亞 (化學材料業)	487	361	144	17.7	16.1	5.4
群創 (電子零組件業)	19	327	417	0.7	13.1	17.6
友達 (電子零組件業)	66	266	284	2.0	10.2	11.0
統一 (食品業)	237	224	26	5.7	7.4	1.1
南亞科 (電子零組件業)	237	183	147	57.0	48.0	35.7

資料來源及說明：同表1。

表4 製造業上市櫃公司研發支出

單位：億元、%

	105年	年增率	研發支出占 營收比率 (%)	106年 前3季	年增率	研發支出占 營收比率 (%)
製造業	5,882	2.9	2.7	4,629	8.2	2.8
按業別分						
電子零組件業	2,910	5.3	6.1	2,300	8.2	6.2
電腦電子產品及光學製品業	1,975	-1.1	1.9	1,574	10.3	2.1
電力設備業	335	0.3	3.2	258	4.2	3.3
機械設備業	88	3.7	3.6	69	8.5	3.6
皮革、毛皮及其製品業	86	12.6	2.6	64	1.1	2.6
橡膠製品業	63	9.8	3.6	50	5.0	3.8
按公司分						
台積電 (電子零組件業)	712	8.6	7.5	595	16.1	8.5
鴻海 (電腦電子產品及光學)	511	-2.6	1.2	460	30.7	1.5
聯發科 (電子零組件業)	557	12.4	20.2	413	-0.8	23.2
台達電 (電力設備業)	155	7.1	7.2	123	9.3	7.6
華碩 (電腦電子產品及光學)	133	2.6	2.8	111	14.1	3.5
緯創 (電腦電子產品及光學)	138	3.1	2.1	108	6.6	1.9
聯電 (電子零組件業)	135	11.2	9.2	106	9.0	9.4

資料來源及說明：同表1。

表5 製造業上市櫃公司固定資產投資

單位：億元、%

	105年	占比	年增率	106年 前3季	年增率
製造業	12,299	100.0	8.4	9,730	10.7
按業別分					
電子零組件業	7,545	61.3	25.2	5,724	8.8
電腦電子產品及光學製品業	1,461	11.9	-10.6	1,131	5.7
化學材料業	714	5.8	-25.4	588	10.0
電力設備業	386	3.1	20.6	518	90.1
基本金屬業	358	2.9	-18.9	276	8.3
食品業	281	2.3	-13.8	214	1.2
按公司分					
台積電(電子零組件業)	3,280	26.7	27.4	2,694	25.0
鴻海(電腦電子產品及光學)	532	4.3	-25.0	366	0.2
聯電(電子零組件業)	916	7.4	51.3	333	-52.2
南亞科(電子零組件業)	223	1.8	481.4	265	261.2
友達(電子零組件業)	462	3.8	38.2	263	-30.6
大同(電力設備業)	125	1.0	96.1	258	225.0
華映(電子零組件業)	93	0.8	118.2	240	340.0

資料來源及說明：同表1。

發言人：經濟部統計處 王副處長淑娟

聯絡電話：(02)23212200#8500

電子郵件信箱：scwang3@moea.gov.tw

業務聯絡人：經濟部統計處 蔡科長美娟

聯絡電話：(02)23212200#8513

電子郵件信箱：mjtsail@moea.gov.tw